f) Episcopus, qui obligationi suae non satisficerit, quam citius pro populo tot applicet Missas, quot omisit. (ibid. § 6.)

g) Episcopus *titularis* non tenetur obligatione applicandi Missam pro dioecesi cuius titulum gerit; decet tamen ex caritate, ut aliquando Missae Sacrificium pro ea offerat. (can. 348. § 2.)

2º ABBAS et PRAELATUS *nullius* eodem modo sicut Episcopus residentialis tenetur pro populo sibi commisso Missam applicare. Ita ex can. 323. § 1.

3º VICARIUS CAPITULARIS eodem modo ac Episcopus tenetur obligatione applicandae Missae pro populo. (can. 440.)

4º VICARI et PRAEFECTI APOSTOLICI pro populo sibi commisso applicare debent Missae Sacrificium saltem in sollemnitatibus Nativitatis Domini, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, sanctissimi Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Sancti Joseph eius sponsi, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, Omnim Sanctorum; idque eodem modo quo supra sub. 1. *b-f* pro Episcopo dictum fuit. (can. 306.)

5º ADMINISTRATOR APOSTOLICUS (id est, iuxta can. 312, ille cui aliquius dioecesis canonice erectae regimen, sive plena sive vacante sede, S. Pontifex ob graves et speciales causas vel in perpetuum vel ad tempus commisit) *a)* si *permanenter* constitutus est, debet applicare tamquam Episcopus, quia «iisdem obligationibus tenetur» (can. 315. § 1.); *b)* si vero *ad tempus*, non tenetur ad applicationem, sed ipse Episcopus. (can. 315. § 2. 1º.)

6º PAROCHUS, QUASI-PAROCHUS, VICARI PAROECIALES quomodo hac obligatione teneantur, expositum fuit in *tom. I. n. 1145. 1146.*

§ V. - OBLIGATIO RATIONE STIPENDII.

Dicemus: *1º* de stipendio in genere, *2º* ob speciales canones hac de re latos, de Missis fundatis in specie.

Punct. I. Stipendium in genere.

Trademus: *1º* notionem stipendii, *2º* liceitatem huius tituli, *3º* conditiones liceitatis, *4º* officium stipendium acceptantis, *5º* transmissionem Missarum, *6º* praescriptiones iuris ad praecavendos abusus.

1. *Notio stipendii.*

200. — **Notio.** Stipendum Missae seu eleemosyna est donatio quam fideles sacerdotibus faciunt sub onere ut hi Sacrificium Missae celebrent et ad ipsorum intentionem applicent.

Induit igitur naturam contractus *do ut facias*. (cfr. can. 1544. § 2.)

201. — **Divisio.** Stipendia sunt aut manualia, aut ad instar manualium, aut fundata.

Manualia (seu adventitia) dicuntur stipendia quae a fidelibus immediate offeruntur pro Missa celebranda; nec refert utrum hoc faciant ex propria devotione, veluti ad manum, an vero ex obligatione, etiam perpetua, a testatore propriis heredibus facta. (can. 826. § 1.)

Fundata (Missae fundatae) dicuntur stipendia quae ex foundationum redditibus percipiuntur. (can. 826. § 3.)

Ad instar manualium vocantur stipendia Missarum fundatarum, quae applicari non possunt in proprio loco, aut ab iis qui eas applicare deberent secundum tabulas foundationis, et ideo de iure aut Sanctae Sedis indulto aliis sacerdotibus tradendae sunt ut iisdem satisfiat. (can. 826. § 2.)

2. *Liceitas recipiendi stipendium.*

202. — **Principia.** I. *Secundum receptum et probatum Ecclesiae morem atque institutum, sacerdoti cuilibet Missam celebranti et applicanti licet eleemosynam seu stipendum recipere.* (can. 824. § 1.) Ratio autem est, quia non dantur nec accipiuntur tamquam pretium operis, sed solum ob sustentationem necessariam et iure naturali sacerdotibus debitam; proinde, non obstante pacto, retinent suam rationem stipendii, et non fiunt pretium.¹⁾ Constat etiam ex Scriptura: Christus enim dixit apud Matth. x. 10: «*Dignus est operarius cibo suo*», et Paulus I Cor. ix. 7: «*Quis militat suis stipendiis unquam?*» (n. 316. 320. dub. 4. lib. 3. n. 55.)

Etiam Sacerdoti diviti licet stipendia accipere; Sacerdoti enim ministranti ex iustitia debetur alimentum, uti constat ex rationibus adductis; nihil ergo refert quod aliunde dives sit. (n. 317. Lib. 3. n. 55. Cfr. supra tom. I. n. 450 et 451.)

203. — II. *Non licet stipendum recipere pro Missa quae alio titulo debetur et applicatur; nec duplex stipendum pro eiusdem Missae applicatione.* Ita ex can. 825. 2º et 3º. Ratio est, quia secundum veriorem sententiam, si idem Sacrificium pro pluribus offeratur, singuli aliquo fructu defraudantur. Insuper pactum implice initum violaretur; fideles enim stipendum dant hac intentione, ut sibi soli Missa applicetur, et una Missa pro quolibet stipendio.

¹⁾ Cfr. S. Th. II-II. qu. 100. a. 2. et 3; cfr. supra I. n. 449.

Dictum est: 1º non licere stipendium recipere pro Missa quae alio titulo *debetur* et in illius obligationis adimpletionem *applicatur*. Si autem alio titulo obligatio sit tantum celebrandi exclusa applicatione, puta celebrandi in tali loco vel tali tempore, pro eadem Missa stipendium accipere licet et ad intentionem oblatoris applicare.¹⁾

Dictum est: 2º non licere duplex stipendium recipere pro eiusdem Missae *applicatione*. Si autem unum stipendium detur pro sola celebratione sine applicatione, licet alterum stipendium accipere et ad intentionem huius oblatoris applicare. Praesumitur tamen oblatorem stipendi petiisse et Missae applicationem ad suam intentionem; hinc statuit can. 825. 4º: «Non licet alteram recipere eleemosynam pro sola celebratione, alteram pro applicatione eiusdem Missae, nisi certo constet unam stipem oblatam esse pro celebratione sine applicatione».

Huc spectat prop. 10 damnata ab Alex. VII: «Non est contra iustitiam pro pluribus Sacrificiis stipendium accipere, et Sacrificium unum offerre; neque etiam est contra fidelitatem, etiamsi promittam promissione, etiam iuramento firmata, danti stipendum, quod pro nullo alio offeram.»

Praeterea advertenda hic est prop. damnata 8; «Duplicatum stipendium potest sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsimet celebranti correspondentem, idque post Decretum Urbani VIII». Ratio damnationis est, quia applicatio fructus specialissimi irrita est, et praxis damnata simoniam continet. (n. 318.)

III. Quoties sacerdos pluries in die celebrat, si unam Missam ex titulo iustitiae applicet, sacerdos, praeterquam in die Nativitatis Domini,²⁾ pro alia eleemosynam recipere nequit, excepta aliqua retributione ex titulo extrinseco. (can. 824. § 2.)

Dictum est 1º: nequit pro alia eleemosynam recipere, si unam Missam *ex titulo iustitiae* applicet; i. e. sive propter stipendium sive propter officium. Parochus igitur qui vi officii tenetur unam Missam pro populo applicare, pro neutra Missa stipendium accipere potest.

Non autem prohibetur utramque Missam *ex titulo iustitiae* applicare si nullum harum est stipendium. Nec prohibetur unam Missam *ex titulo iustitiae* applicare, sive propter stipendium sive ratione officii, et alia satisfacere obligationi, non *ex iustitia* debitae, v. g. ad implendam promissionem, etiamsi haec promissio fuisset remuneratoria³⁾; ad obediendum pracepto Superioris, modo Superior non imposuerit *ex iustitia*, pro accepto sc. stipendio; ad satisfaciendum obligationi caritatis incumbenti alicui ut membro associationis, applicandi se.

¹⁾ Inde neo-sacerdotes possunt tres Missas ab Episcopo ipsis impositas, pro aliis applicare etiam cum stipendio. (n. 829.)

²⁾ Die Nativitatis Domini stipendium accipere licet pro omnibus tribus Missis, et qui unam *ex alio titulo iustitiae* applicat, pro aliis duobus stipendium accipere potest. — In die Comm. Omn. Fid. Def. una Missa applicanda est pro omn. fid. def., alia ad mentem Rom. Pont.: utrumque sine stipendio. Una ex tribus applicari potest pro libitu offerentis, etiam pro stipendio vel *ex alio titulo* oneroso. Ita ex Const. Ben. XV. «Inciuentum» 10 Aug. 1915. (A. A. S. VII. p. 403.) In aliquibus regionibus Hispaniae tamen die C. O. Fid. Def. regulares tres, saeculares duas Missas applicare possunt pro stipendio: ita ex Const. Ben. XIV.

³⁾ Quod. expensis 21 Aug. 1748.

³⁾ Cfr. N. K. St. 1908. p. 210.

pro confratre defuncto.¹⁾ Nec prohibetur pro una Missa eleemosynam accipere si unius Missae sola celebratio est debita ex titulo iustitiae, non autem applicatio.

Dictum est 2º: pro alia eleemosynam recipere nequit; non autem refert, utrum Missa, cui stipendium annexitur, legatur primo vel secundo loco. Hoe etiam valet pro Missis quae die 2ª Novembris legi possunt.²⁾

Dictum est 3º: excepta retributione *ex titulo extrinseco*, laboris nempe et incommodi extrinseci, quod altera Missa legenda secum fert ratione horae, distantiae loci etc. Quo canone generali sublata est prohibitio S. C. O. 15 Oct. 1915. ad III, illud exigendi die 2ª Novembris.³⁾

NOTA. Pius IX per Decretum S. C. de Prop. Fide 15 Oct. 1863 Ordinariis Missionum facultatem indulgendi ut, iusta et gravi causa intercedente, sacerdotes sibi subditi etiam pro secunda Missa eodem die celebranda stipendium percipere possint.

Etiam extra terram Missionis interdum talia indulta conceduntur Ordinariis, sed tantum *conditionate*, sub conditione sc. ut Missae applicentur ad mentem Episcopi, qui eleemosynas accipiet ut eas eroget in causas pias. Si hae causae piae non ulterius indicantur, licet etiam, imo praestat ut Episcopus eas eroget « in favorem Sacerdotum pauperum, non exclusis Sacrum iterantibus, quatenus subsidio indigeant. »⁴⁾ — In casu autem eleemosyna tota Episcopo mittenda est.⁵⁾

S. C. Conc. die 13 Nov. 1937 edixit non expedire concessionem indulti apostolici ut parocho, in propria Ecclesia Missam iteranti, tribuatur aliquod emolumentum ex redditibus legatorum; nec sustineri posse dispositionem dioecesanam vi cuius sacerdotes, Missam binatam applicantes, eleemosynam tantummodo dioecesanam Curiae tradere teneantur.⁶⁾

IV. *Nunquam licet Missam applicare ad intentionem illius qui applicationem, oblata eleemosyna, petiturus est, sed nondum petiit, et eleemosynam postea datam retinere pro Missa antea applicata.* (can. 825. 1º.) Inde non licet Missam applicare in genere ad intentionem illius qui primus applicationem, oblata eleemosyna, petiturus est, et eleemosynam postea datam retinere pro Missa iam applicata; insuper eiusmodi applicatio non modo erit illicita, sed etiam invalida, quia talis persona nunc non est determinata et proin applicatio determinatione caret.

Nec licet, si praevideat sacerdos postulatum iri Missas pro aliqua causa iam existente et cognita, nunc iam pro tali causa Missas applicare et dein stipendium oblatum pro ipsis retinere; nisi intercedat offerentis ratihabitio expressa vel etiam, uti videtur, legitimate praesumpta. (n. 337.)

V. *A stipe Missarum quaelibet etiam species negotiationis vel mercaturae omnino arceatur.* (can. 827.) *Negotiationem vel mercaturam agit cum stipendiis Missarum qui colligit vel acceptat stipendia ut, transmittens Missas celebrandas minori stipendio, lucrum percipiat; vel qui ope stipendio-*

¹⁾ S. C. C. 14 Sept. 1878. (*A. S. S. XI. p. 283.*)

²⁾ Decr. S. C. 15 Oct. 1915. *ad 1.* (*A. A. S. 1915. p. 479.*)

³⁾ Confirmatur resp. Praes. Com. Cod. 13 Dec. 1923. (*A. A. S. 1924. p. 116.*)

⁴⁾ Decr. S. C. C. 7 Aug. 1909. (*A. A. S. I. p 767-771.*) Cfr. praesertim relationem Consultoris decisioni huic praemissam.

⁵⁾ S. C. C. 27 Febr. 1905. *N. K. St. 1909. p 134.*

⁶⁾ Cfr. *A. A. S. 1938. p. 101 seqq.*

rum eo de fine collectorum vel acceptorum, commercium aliquod agit, puta librorum, sacrorum utensilium etc., merces scilicet pro stipendio tradendo, ut ex stipendiis differentia vel etiam ex sola mercium venditione lucrum percipiat.

Haec, et insimul *cooperatio ad eadem*, imo et ea omnia quae horum speciem i. e. *apparentiam vel fundatam suspicionem gerunt*, hoc canone prohibentur.

Hac igitur generali lege renovantur quoad substantiam diversae speciales prohibitiones, in decr. et const. anterioribus S. Sedis, praesertim in decr. S. C. C. *Ut debita* 11 Maii 1904. n. 8-10 (*A. S. S. vol. 36. p. 672 sequ.*) contentae, et latae propter illicitam negotiationem aut mercaturam cum stipendiis, vel horum periculum aut speciem, vel cooperationem ad illa in actionibus prohibitis contenta.¹⁾

3. *Conditiones liciti stipendii.*

Ut Missae ex stipendio celebrandae licite accipientur, requiritur ut praescripta iuris serventur: 1^o circa numerum Missarum; 2^o circa quantitatem stipendii.

a. *De numero Missarum.*

204. — Principia. I. *Nemini licet tot Missarum onera suspicere quibus intra legitimum tempus ad normam can. 834. § 1 et 2 satisfacere nequeat.* Est regula naturalis iustitiae. Cfr. infra n. 209.

II. Nemini licet tot Missarum onera PER SE celebrandarum recipere, quibus iuxta prudentem praevisionem intra annum satisfacere nequeat. Ita ex can. 835. Haec regula etiam tum valet ubi tempus celebrationis ab oblatore expresse arbitrio celebrantis relinquitur. Cfr. can. 834. § 3. Limitatur autem prohibitio ad Missas *per se* celebrandas; non ergo prohibetur plures Missas per alios celebrandas recipere, imo in can. 836 hoc licere aperte supponitur. (cfr. infra Not.)

Quid si is, qui stipendia offert, ipse voluntatem suam manifestet ut plures Missae a sacerdote celebrandae accipientur quam infra annum legere possit? Tunc sacerdos ea suscipere posse videtur. Sic enim expresse statutum erat in decreto 11 Maii 1904 «*Ut debita*»; porro in Codice illud omissum videtur ut aliquid per se patens; uti enim ex can. 841. § 2 claret, intentio legislatoris non fuit libertatem auferre fidelibus longius tempus concedendi. Cfr. *N. K. St.* 1918. p. 4; J. Creusen in *Ius Pont.* 1925. p. 100.

Notanda. 1^o Licet accipere, imo et quaerere et accipere, plura onera Missarum quam quis per seipsum satisfacere potest intra legitimum tempus vel respective intra annum, cum intentione ea transmittendi secundum normas iuris ad alios qui debito tempore illis satisfacent, nisi tamen transmissioni obstet expressa vel praesumenda oblatoris voluntas.

2^o Sicut non licet tot Missas *per se* celebrandas suscipere, quibus quis intra

¹⁾ Cfr. etiam monitum S. C. pro Ecccl. Orient. 20 Iulii 1937 de non faciendis collectis stipendiis Missarum a clero orientali in territorio latino sine rescripto recenti S. C. (*A. A. S. 1937. p. 342.* Comment. in *Apoll.* 1938. p. 9).

legitimum tempus satisfacere nequirit, sic nec licet tot Missas ex oblatorum voluntate determinato quodam loco legendas suscipere, quibus *ibidem* debito tempore satisfieri nequit. Hinc praescribit c. 836: «in ecclesiis, in quibus ob fidelium peculiarem devotionem Missarum eleemosynae ita afflunt, ut omnes Missae celebrari *ibidem* debito tempore nequeant, moneantur fideles, per tabellam in loco patenti et obvio positam, Missas oblatas celebratum iri vel *ibidem*, cum commode poterit, vel alibi ».

b. *De quantitate stipendii.*

205. — *Praenotandum.* Conc. Trid. sess. 22. in *Decreto de observ. et evitand.* iniunxit Episcopis ut de medio tollant quidquid avaritia contra reverentiam Sacrificii induxit, utque imprimis «cuiusvis generis mercedium conditiones, pacta, et quidquid pro Missis novis celebrandis datur, necnon importunas atque illiberales eleemosynarum exactiones potius quam postulationes, aliaque huiusmodi quae a simoniaca labe, vel certe a turpi quaestu non longe absunt, omnino prohibeant.» Ad hos abusus praecavendos a iure statuitur norma generalis pro iusto stipendio.

206. — *Principium.* *Iustum Missarum stipendium manuale, quo maius a nullo sacerdote iuste exigi potest, illud est quod ab Ordinario loci taxatum, vel, tali taxatione deficiente, loci consuetudine receptum est.* Ita ex can. 831. § 1 et 2.

Ratio autem est, quia non debet hoc negotium cuiusque voluntati committi, ut pro arbitrio possit stipendium augere vel minuere; id enim repugnat rationi iustitiae, occasionemque praeverberet scandalis et sacrilegiis; ergo oportet ut aliqua auctoritate publica definitum sit. (n. 319.)

Dictum est 1º: *quo maius exigi non potest:* non enim prohibetur quominus fideles maiora dent stipendia, si velint, dummodo spontanee id faciant; ita ex can. 832: «Sacerdoti fas est oblatam ultro maiorem stipem pro Missae applicatione accipere». Etiam *minori* stipendio contentus esse potest, ut idem canon statuit, «nisi», ut additur, «loci Ordinarius prohibuerit». Hic enim illud prohibere potest, quia aliquando illa consuetae eleemosynae remissio noxia est aliis sacerdotibus. (n. 320.) Imo, valde opportunum erit si Ordinarii locorum sacerdotibus utriusque cleri minorem eleemosyna dioecesana vel in dioecesi vigente stipem pro Missarum applicatione accipere prohibeant. Et ne hac de causa qui tenuioris sunt conditionis prohibeantur Missas applicandas tradere, locorum Ordinarii praescribere current ut in unaquaque ecclesia, etiam religiosa seu regulari, collocetur capsula aliqua ad oblationes, cuiusvis sint valoris, colligendas pro Missis applicandis, et, ex pecunia ita collecta, tot applicentur Missae ad mentem oblatorum, quot satis sint ad rationem eleemosynae in dioecesi vigentis.¹⁾

Dictum est 2º: *a nullo sacerdote exigi potest;* etenim «etiam religiosi, licet exempti, circa stipendium manualem stare debent decreto Ordinarii loci aut dioecesis consuetudini». (can. 831. § 3.)

¹⁾ Ita ex decreto quodam S. Sedis 1 Augusti 1941 ad Ordinarios sive locorum sive religiosorum etiam exemptorum.

Dictum est 3º: *ab Ordinario loci taxatum*; quod, quantum fieri potest, fiat per decretum in dioecesana Synodo latum. (can. 831. § 1.) Porro quantitas stipendii taxanda est, habito respectu ad locorum et temporum circumstantias; praesertim ad caritatem vel vilitatem victus. Advertendum tamen, stipendium non debere tantum esse ut integrum sustentationem sacerdoti eo die, quo celebrat, suppeditet; etenim actio sacrificandi nonnisi parvam diei partem exposcit, unde non est cur sacerdos propter hoc solum ministerium integre alatur ab eo, pro quo Sacrificium offert. (n. 319. Bened. XIV *De Sacr. Miss. sect. 2.* n. 118.)

207. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quid faciendum, si quis pecuniae summam obtulerit pro Missarum applicatione, non indicans earum numerum.*

Resp. Tunc numerus Missarum supputandus est secundum eleemosynam loci in quo *oblator* morabatur, nisi aliam fuisse eius intentionem legitime praesumi debeat. (can. 830.) Sic v. g. si quis iam pluries Missas celebrandas tradiderit, standum est stipendio quod dare consuevit; item si benefactor pecuniam dederit, saepe legitime pinguius stipendium praesumi poterit.

QUAER. 2º *Quomodo licitum sit pacisci de Missarum stipendio.*

Resp. Licitum est, si pactum sit de iusto stipendio secundum taxationem vel consuetudinem. Non obstant Canones, quippe qui prohibeant dumtaxat pacta illicita, seu exactiones immodicas, quae avaritiam sapiunt. Caeterum in huiusmodi pactionibus, quantum fieri potest, scandalum caveri debet. (n. 320. *dub. 4. Lib. 3. n. 55.*)

Neque illicitum videtur, si sacerdos pinguioribus stipendiis ordinarie pro visus respondeat petenti: «Non possum ipsem stipendia tua exonerare, nisi tantum tribuas, quantum alii tribuerunt». Hoc pacto enim petentis libertatem non laedit.

QUAER. 3º *An liceat quidquam supra taxatum exigere pro onere extrinseco.*

Resp. Affirm., pro onere temporali, v. g. pro Missa celebranda in cantu, in dissito loco, tarda hora, stato tempore vel loco, per novem dies continuos. (*Lib. 3. n. 55.*)

Pro Missis celebrandis in altari privilegiato nequit, sub obtenu privilegii, maior exigi Missae eleemosyna. (can. 918. § 2.)

4. *De officio stipendium acceptantis.*

208. — Obligatio iustitiae celebrandi et applicandi Missam. I. *Ex unoquoque stipendio dato et accepto ORITUR OBLIGATIO IUSTITIAE celebrandi et applicandi Missam iuxta intentionem eius, qui stipendium dedit.* Ratio est, quia ex voluntate Ecclesiae intervenit pactum onerosum, quo sub ea conditione datur et recipitur.

Unde 1º «tot celebrandae et applicandae sunt Missae, quot stipendia etiam exigua data et accepta fuerint» (can. 828); nec licet sacerdoti, qui scienter exigua stipendia acceptavit, proprio marte Missarum numerum minuere vel vi quadam morali offerentes ad reductionem istius numeri inducere; pactum enim con-

clusum non potest ab uno contrahentium mutari. — Condonatio et reductio Missarum unice Sedi Apostolicae reservatur. (can. 1517. § 2 et can. 1551.)

2º «*licet sine culpa illius, qui onere celebrandi gravatur, Missarum eleemosynae iam perceptae perierint, obligatio non cessat*» (can. 829); per traditionem enim stipendii obligatio iustitiae semel orta est, nec potest perditio stipendii hanc immutare; res namque perit domino, stipendum autem in dominium sacerdotis transivit.¹⁾ Sententia igitur quorundam theologorum, contrarium docentium, canone 829 semota est.

II. Obligatio celebrandi et applicandi Missam, pro qua quis stipendium accepit, NATURA SUA GRAVIS EST. Ita hodie communiter. Olim plures negabant, si stipendium exiguum esset; sed in hac re gravitas materiae non est sumenda ex quantitate stipendii, sed ex fructu Missae, quo proximus iniuste privatur, ac cuius privatione grave damnum ei infertur. (n. 317. qu. 3. H. A. n. 63.) A gravi culpa tamen forte excusandus est sacerdos, qui obligatur multas Missas ad eamdem intentionem celebrare, unam alteramve omitteret; tunc enim abesse videtur gravis repugnantia datoris stipendiorum. Ita et Lehmkulil. II. n. 269.

III. Circumstantiae servandaes. Praesumitur oblatorem petuisse solam Missae applicationem: si tamen oblator EXPRESSE aliquas circumstantias in Missae celebratione servandas determinaverit, sacerdos eleemosynam acceptans, eius voluntati stare debet. (can. 833.) Ratio est quia obligatio ex contractu pendet; quas igitur circumstantias celebrans tacite, acceptando stipendium, admisit, eas observare tenetur. — Porro obligatio haec magis vel minus gravis est prout oblator magis vel minus graviter hanc circumstantiam intenderit.

Unde: 1º circumstantia QUALITATIS Missae sub levi tantum obligat nisi constet oblatorem qualitatem Missae ob gravem causam specialiter intendisse. Ratio est quia per se substantiam contractus non attingit.

Ordinarie igitur veniale tantum peccatum erit, loco Missae Votiyae vel Requiem petitiae dicere Missam conformem Officio diei, vel Missam de Sanctis applicare pro defuncto, imo etiam Missam Requiem offerre pro vivo. Hoc tamen nullatenus convenit. Quodsi iusta de causa sacerdos speciem Missae mutavit, v. g. ad servandas Rubricas quae tali die talem Missam non permittunt, nullum peccatum erit. Nihilominus in exemplo allato consultius erit ut, si fieri possit, alia die satisfaciat per Missam petitam.²⁾

2º Circumstantia LOCI si graviter intenta est, uti v. g. fieri potest, si petitur Missa dicenda in altari ubi imago miraculosa asservatur, in Sacra Aede Lauretana etc. sub gravi observanda est. Ratio quia tunc redundat in substantiam contractus. Unde in hoc casu, si sacerdos pacto non stetit,

¹⁾ Cfr. etiam resp. S. C. C. 9 Iulii 1921. inculcans hanc obligationem. (A. A. S. 1921. p. 511.) Vide pariter can. 1509. 5º vi cuius eleemosynae et onera Missarum praescriptioni obnoxia non sunt.

²⁾ S. R. C. 13 Iunii 1899. ad 4. n. 4031. Cir. etiam S. R. C. 3 Mart. 1761. ad 7. n. 2461.

altera Missa in loco debito dicenda est vel restituendum stipendium. Si autem ita non graviter intenta est, de mutatione loci conventi iudicandum est ut de mutatione qualitatis.

209. — **IV. Tempus debitum.** *Oneribus Missarum susceptis tenetur sacerdos satisfacere TEMPORE DEBITO, i. e. vel tempore explicite vel implicite pacto, vel, si tempus pactum non fuerit, intra modicum tempus; nisi oblator tempus celebrationis expresse arbitrio sacerdotis reliquerit.* Ita ex can. 834. Porro dilatio ultra tempus explicite vel implicite pactum grave peccatum constituet, si tempus ad substantiam pertinet. Si vero tempus pactum quidem est, sed non ad substantiam pertinet, vel pactum non est nec tamen arbitrio sacerdotis expresse relictum, *dilatio diuturna* ultra tempus legitimum per se grave peccatum erit, tum quia graviter delinquit quisquis contra voluntatem creditoris diu differt solvere debita, tum ob non leve damnum, quod illis infertur, pro quibus sacrificare debet.

TEMPUS DEBITUM IN SPECIE hoc est: 1º Missae pro quibus celebrandis tempus ab oblatore *expresse praescriptum* est, eo omnino tempore sunt celebrandae. (can. 834. § 1.) De hac obligatione quantum ad Missas fundatas cfr. infra n. 219.

2º Si oblator nullum tempus pro Missarum manualium celebratione *expresse praescriperit*, *Missae pro urgente causa oblatae quamprimum tempore utili sunt celebrandae.* (can. 834. § 2. n. 1.)

Unde si Missa petita fuerit pro aliqua urgente necessitate, puta pro felici partu, pro evadendo periculo, pro lite vincenda, etc., sive tempus *expresse praescriptum* sit sive non, graviter delinquit sacerdos, si intra tempus impetracioni aptum illam non celebrat; illudit enim postulantis intentionem. Qui tempore utili non celebravit, tenetur stipendium restituere (sub gravi vel sub levi iuxta quantitatem stipendi), etiamsi postea celebraverit. (n. 316.)

3º Si tempus nec explicite nec implicite pactum est (ut sub 1º et 2º), nec tamen *expresse arbitrio sacerdotis relictum*, *Missae celebrandae sunt intra modicum tempus* pro maiore vel minore Missarum numero. (can. cit. § 2. 2º.)

Quodnam sit illud modicum tempus, a Codice non determinatur. Secundum decretum «*Ut debita*» utile tempus erat mensis pro Missa una, semestre pro centum Missis, et aliud longius vel brevius temporis spatium plus minusve, iuxta maiorem vel minorem numerum Missarum. Haec autem praescripta Codice non renovantur ideoque sublata sunt. Possunt tamen inservire tamquam regula directiva in dijudicando tempore debito.

Insuper ex *praesumpta offerentium voluntate, et charitatis causa, aequus saltem aliquis numerus ex Missis pro recenter defunctis quantocius celebrandus esset.*

4º *Quod si oblator arbitrio sacerdotis tempus celebrationis expresse reliquerit, sacerdos poterit tempore quo sibi magis placuerit eas celebpare; firma tamen prohibitione recipiendi plura onera Missarum per se celebrandarum quam quis intra annum satisfacere possit.* (can. cit. § 3.)

NOTANDA. 1º Si ille qui Missas per alios celebrandas habet, eas distribuit, tempus legitimum pro earundem celebratione incipit a die, quo sacerdos *celebratus* easdem receperit, nisi aliud constet (can. 837); i. e., nisi determinato tempore sint legenda (ut sunt Missae sub 1º et 2º) vel sacerdos Missas tradens aliquam conditionem adiecerit.

Et quidem tempus legitimum mensurandum est secundum numerum Missarum ab ipsis acceptum, tamquam distribuens esset Missarum oblator, etsi forte quis plura simul onera accipiat a diversis oblata, vel ex alia parte plura forte onera Missarum ab uno oblata, pluribus distribuantur. (cfr. S. C. C. 27 Febr. 1905 ad 8.)

2º Omnes, quoquo modo ad Missarum onera implenda obligati, post annum Missarum onera quibus nondum fuerit satisfactum, suis Ordinariis tradere tenentur. (Ofr. can. 841, § 1.)¹⁾ Ordinarii curent pro viribus, ut hae Missae quamprimum celebrentur (can. 844. § 1); pro iis quibus distribuantur, tempus legitimum incipit a die, qua illas ab Ordinario accipiunt (S. C. C. 27 Febr. 1905. ad 7.)

3º Cum Missae traduntur celebranda Ordinariis locorum et Superioribus religiosis, qui per proprios subditos aliasve oneribus Missarum satisfaciunt, facile praesumendum est eum qui dat eleemosynam pro multis Missis, hoc facere ea intentione ut sic citius legantur. (*n.* 317. *qu.* 2.) Quapropter can. 844 monentur praedicti curare pro viribus, ut Missae, ab ipsis acceptae, quamprimum celebrentur, puta quamprimum distribuendo eas pluribus qui tempore debito iis satisfaciant.

210. — Quaestiones. I. De Missa in Altari privilegiato. QUAER. An sacerdos obligatus ex stipendio ad celebrandum in altari privilegiato pro defuneto, debeat restituere si in alio altari celebret.

Resp. Sacerdos, qui ad altare privilegiatum celebrare debet, non potest satisfacere obligationi suae applicando aliam indulgentiam plenariam, uti rescriptsit S. C. Indulg. 2 Maii 1852 et 24 Iul. 1885.²⁾ Verumtamen, post factum, si quis bona fide errorem commiserit, ex quadam epikeia non videtur teneri ad restitutionem stipendi, sed ad applicandam illi defuncto aliam indulgentiam plenariam. Cfr. infra *n.* 1137. *qu.* 1. (*n.* 329. II. A. *n.* 75.)

Notandum superest: 1º quod sacerdos privilegio personali altaris auctus satisfacit eo utendo, ut declaravit S. C. Ind. 15 Mart. 1852; 2º quod ad lucrandam indulgentiam altaris privilegiati non iam opus est Missam Requiem vel de Feria cum oratione pro defunctis celebrare.³⁾

II. De Missis Gregorianis. QUAER. In quo consistat et quatenus obliget circumstantia MISSARUM GREGORIANARUM.

Resp. Consistit haec circumstantia in eo ut sine interruptione 30 diebus continuis 30 Missae pro aliquo defuncto celebrentur. Non autem opus est ut ab eodem sacerdote celebrentur, modo sit ininterrupta series; a feria V autem in Coena Domini usque ad Pascha exclusive interrumpi potest. Istis Missis Gregorianis hodiecum nulla indulgentia plenaria annexa est, sed *pie creditur* animas

¹⁾ Quomodo illud post annum sit intelligendum cfr. infra *n.* 211. III.

²⁾ Acta S. Sed. vol. 18. p. 94.

³⁾ S. Off. 19 Febr. 1913. (A. A. S. 1913. p. 122.)

pro quibus applicantur specialiter iis adiuvari,¹⁾ ob intercessionem scil. B. Gregorii Magni.

Circumstantia Missarum Gregorianarum sat graviter obligat; et qai *voluntarie* tricenarium interrupit, ad repetendam seriem tenetur, quia quid principale in contractu omisit. Si autem *involuntarie* interrupit, v. g. si celebrans subito aegrotet et nullus alius sacerdos praesto sit, probabilius ad repetitionem seriei non tenetur; sed sufficit ut Missa quae non fuit lecta, postea dicatur. Suadetur tamen ut sacerdos animae defuncti indulgentiam plenariam applicet vel Missam omissam in serie in altari privilegiato dicat. Cfr. Marc. n. 1622. Noldin. n. 329.

5. *De transmissione Missarum.*

211. — **Praenotandum.** Onera Missarum, quae quis suscepit, non per seipsum satisfacere tenetur sed potest ea ad alios transmittere, nisi oblato expresse hanc conditionem, ut ipse suscipiens ea celebret, adiecerit. Praeterea potest quis unice onere distribuendi Missas teneri, puta si quis quasi mandatarius pro aliis Missas suscepit, vel si sit administrator causae piae vel executor testamenti. Demum est specialis obligatio transmittendi onera Missarum quibus nondum fuerit satisfactum sub exitum cuiuslibet anni.

Transmissio Missarum in genere. I. *Qui Missas per alios celebrandas habet, eas QUAM PRIMUM distribuat;* firma lege infra sub III, quando servanda occurrit. Ita ex can. 837. Similiter Ordinariis locorum et Superioribus religiosis, qui Missas per subditos aliasve celebrandas habent, a can. 844. § 1. imponitur pro viribus curare, ut Missae illae quamprimum celebrentur.

II. *Qui habent Missarum numerum, de quibus sibi liceat libere disponere, possunt eas tribuere, praeterquam proprio Ordinario vel S. Sedi, SACERDOTIBUS quoque SIBI ACCEPTIS, dummodo probe sibi constet eos esse omni exceptione maiores vel testimonio proprii Ordinarii commendatos.* Ita ex can. 838.

Dictum est: 1º *de quibus sibi liceat libere disponere.* Unde haec iuris dispositio non valet: a) quoad Missas nondum lectas sub exitum cuiuslibet anni, quae proprio Ordinario transmittenda sunt; b) quoad Missas, quibus ab oblato aliqua determinatio quoad tempus vel locum adnexa est, de quibus disponere non licet nisi intra limites talis determinationis.

2º *dummodo probe sibi constet* etc. Hinc dispositio decreti S. C. C. 22 Maii 1907,²⁾ qua sacerdotibus extra dioecesim commorantibus stipendia transmitti non possint nisi per eorum Ordinarium aut ipso saltem auditio atque annuente, novo Codice sublata est. Canon enim 838 aperte supponit tali licentia opus non esse; quum in genere dicat Missas tribui posse sacerdotibus omni exceptione maioribus vel testimonio proprii Ordinarii (ergo etiam alienae dioecesis, modo sit proprius acceptantis) commendatos.³⁾ — Item vim amisisse videntur disposi-

¹⁾ S. C. Ind. 15 Mart. 1884. (*A. S. S. XVI. p. 509.*) Cfr. et S. C. Ind. 13 Martii 1884 (*A. S. S. XXI. p. 256*) ubi dicitur *non constare de indulgentia; insuper deest in novissima collectione precum et piorum operum indulgentias ditatorum a S. Poent. anno 1938 publicata.*

²⁾ *A. S. S. XL. p. 344.*

³⁾ Nec Episcopi, citra speciale indultum, statuto synodali prohibere possunt quominus Sacerdotes sibi subiecti Missas, de quibus libere disponere possunt, sine eorum consensu extra dioecesis ambitum ce-

tiones eiusdem et aliorum decretorum¹⁾ sive S. C. C. sive S. C. de Prop. Fide, prohibentes directam transmissionem Missarum ad sacerdotes orientales; nullibi enim haec decreta explicite aut implicite repetuntur, ideoque secundum can. 6. 6º abrogata censenda sunt.

Nota. Hoc canone implicite renovatur prohibitio facta in decreto « *Ut debita* » eas tradendi « bibliopolis et mercatoribus, diariorum et ephemeridum administratoribus etiam si religiosi viri sint, neconon venditoribus sacrorum utensilium et indumentorum, quamvis pia et religiosa instituta sint ». Secundum can. 838 enim non licet eas tradere nisi *sacerdotibus*, iisque omni exceptione maioribus; de quibus igitur timendum non est ne aliquomodo negotiationi intentionum, canone 827 tam stricte prohibitae, indulgeant.

III. DEBENT transmitti et quidem proprio ORDINARIO: a) MISSAE AD INSTAR MANUALIUM, quae in fine anni, in quo secundum fundationis praescriptum celebrandae essent, celebratae non sunt; b) MISSAE MANUALES si post annum a die suscepti oneris celebratae non sunt, nisi tamen oblato stipendii aliud velit. Ita ex can. 841. § 1. Haec obligatio tenet omnes et singulos administratores causarum piarum aut quoquo modo ad Missarum onera implenda obligatos, sive ecclesiastici sunt sive laici. (can. cit.) Mittendae sunt ad *proprium* Ordinarium, i. e. pro religiosis clericalibus exemptis ad Superiorem maiorem, pro omnibus aliis ad Ordinarium loci.

IV. Qui Missas a fidelibus receptas aut quoquo modo suae fidei commissas aliis celebrandas tradiderint OBLIGATIONE TENENTUR, usque dum acceptatae ab eisdem obligationis et recepti stipendii testimonium obtinuerint. (can. 839.) Haec ergo in posterum valent sive Missae traduntur episcopo, sive directe aliis sacerdotibus. Mitigatus est igitur rigor decreti *Ut debita*, quod pro Missis, non S. Sedi vel Episcopo traditis, testimonium *celebrationis* requirerabat ut transmittentes ab obligatione liberarentur.

V. Tempus legittimum pro celebratione Missarum ab alio transmissarum incipit a die qua Sacerdos celebraturus easdem receperit, nisi aliud constet. Ita ex can. 837. Quod de omnibus Missis transmissis valere videtur, etiam de iis quas quis ab Ordinario receperit, nisi ipse aliquam conditionem adiecerit; cfr. supra n. 209. notanda 1º et 2.

212. — Quantitas stipendii transmittendi. Quoad quantitatem stipendii transferendi distinguendum est inter Missas manuales et ad instar manualium. Etenim:

I. Qui Missarum stipes MANUALES ad alios transmittit, debet acceptas *integre* transmittere, nisi aut oblato expresse permittat aliquid retinere, aut certo constet excessum supra taxam diocesanam datum fuisse intuitu personae. (can. 840. § 1.)

lebrandas transmittant. Quum vero agitur de Missis fundatis, vel ad instar manualium, vel manualibus datis intuitu causae piae, legitime id prohibet Ordinarius. Ita S. C. C. 19 Febr. 1921 (*A. A. S.* 1921. p. 228.) Cfr. *N. K. St.* 1921. p. 161. Cfr. etiam *N. K. St.* 1927. p. 37, ubi speciale indultum, Archiep. Ultraj. concessum.

¹⁾ Cfr. *A. S. S. l. c. et XLI. p. 145 et 640.*

Decretum *Ut debita praescripsit stipendia tradenda esse «ex integro et in specie sua»:* Codex ultima haec verba omisit; nihilominus etiamnunc prohibitum erit quod decretum istud hisce verbis praesertim prohibere voluit: «libros, sacra utensilia vel quaslibet res vendere aut emere, et associationes (uti vocant) cum diariis et ephemericibus inire ope Missarum... quoties id in habitudinem cedat et in subsidium alicuius commercii vergat»; haec enim semper mercaturam cum stipendiis Missarum continent proindeque secundum can. 817 nullo modo permittuntur.

Excipit canon duos casus in quibus aliquid retinere licet: *a)* si oblator expresse permittat et *b)* si solito pinguis stipendum datum fuerit, non intuitu Sacrificii, verum intuitu personae, puta titulo amicitiae, paupertatis, gratitudinis, etc. Neque necesse est ut largitor eleemosynae vel legator Missarum hunc titulum expresserit, sed sufficit quod ex circumstantiis moraliter de eo constet. Quibus casibus addenda videntur: *c)* si sacerdos, cui committitur celebratio, non rogatus, sed *motu proprio* remittit partem stipendi; sicut enim potest totum stipendum liberaliter remittere, sic et partem eius. Illicitum vero esset, si alter *rogatus* remitteret vel monitus *consentiret*, uti declarat Bened. XIV Constit. *Quanta cura* 30 Iunii 1741. *d)* Si *reditus stolaे* Missis connexi sunt; tales sunt Missae exsequiales, nuptiales, etc. quarum celebratio Parochis competit *ex officio parochiali*. Ita S. C. C. 25 Iulii 1874. in Colon. *e)* Si quis gaudet *indulto apostolico*, quo ei permittitur. In hisce casibus sufficit Sacerdoti, cui celebratio committitur, stipendum ordinarium largiri. Ita Decret. S. C. C. 11 Maii 1904, n. 11.

II. In Missis AD INSTAR MANUALIUM, nisi obstet mens fundatoris, legitime retinetur excessus, et satis est remittere solam eleemosynam manualem dioecesis in qua Missa celebratur, si pinguis eleemosyna locum pro parte teneat dotis beneficii vel causae piae. (can. 840. § 2.) Si autem haec conditio non obtinet, Missae ad instar manualium trasmitti debent uti manuales.

Porro pinguem eleemosynam locum pro parte tenere dotis beneficii vel causae piae deduci potest: *a)* ex ipsis fundationis tabulis quando expresse testantur integrum fructum annum fundationis tamquam stipendum designatum esse; *b)* ex indole beneficii cui fundatio annexa est; si nempe reditus beneficii omnes vel pro maxima parte hisce stipendiis constant; *c)* ex consuetudine, quando pinguiora stipendia semper tamquam pars reddituum habita sunt; et *d)* ex declaratione authentica Ordinarii.¹⁾

213. — Quaestiones. QUAER. 1^o *An ille qui illicite retinuit partem stipendi iustitiam laedat et teneatur ad restitutionem.*

Resp. Affirm.; quia: 1^o ex propositione 9 damnata ab Alex. VII deducitur retentorem partis stipendi non posse satisfacere per alium; satisfactio autem hic non solum respicit honestatem actus, verum etiam iustitiam; qui autem non satisfacit obligationi iustitiae, ad restituendum te-

¹⁾ N. K. St. 1918. p. 9

netur. 2º Bened. XIV in Const. *Quanta cura* 30 Iunii 1741 collectores stipendiorum qui partem stipendi sibi retinent a furti crimine haud immunes et ad restitutionem obligatos declaravit. 3º Egit contra voluntatem datoris; hic enim voluit, non solum ut Missa celebretur, sed ut celebretur tali stipendio; non enim gratuito erogare quidquam ei voluit qui non celebrat.

Cui autem restitutio fieri debeat? Communius et probabilius censem eam faciendam esse celebranti; quia, translato in eum onere, etiam integrum stipendum iuxta voluntatem largitoris ei transferendum est. (n. 322.)

QUAER. 2º *An sustineri possit consuetudo tribuendi vicariis, in domo parochi degentibus, communis stipendii excessum in victu et servitio.*

Resp. Affirm., uti post decretum *Ut debita pluries S. C. C. declaravit.*¹⁾ Item sustineri potest consuetudo, ut vicarii semper ad intentionem parochi celebrent qui eis praestet victimum et servitium, dum ex aerario ecclesiae vel a parochio determinatam obtinent pensionem.²⁾ Novus Codex hac in re difficultatem non praebet; nulla enim in istis consuetudinibus est species mercatura vel negotiationis et plenum stipendum, licet alia specie, vicariis datur.

QUAER. 3º *An possint commutari Missae sine stipendiorum INAEQUALIUM commutatione.*

Resp. Dist. Si quis faciat rogatu alterius sacerdotis, vel in alterius commodum, potest retinere pinguis suum stipendum; quia tunc abest omnis turpis quaestus, et adesse censemur condonatio.

Si fiat principaliter propter maius stipendum, turpem quaestum continere videtur; attamen gravis peccati damnandum non est et paupertas forte excusare potest. (n. 322. dub. 4. Vindic. Alf. part. 4. qu. 2.)

QUAER. 4º *An administratores ecclesiarum possint aliquam eleemosynarum portionem retinere pro expensis altarium, inservientium, paramentorum, luminum, vini, hostiarum, etc.*

Resp. Negat., nisi ecclesiae inopia premantur. Ita ex Const. Innoc. XII *Nuper v. Ad VII.* Si qua autem ecclesia paupertate laboret, potest Ordinarius permittere, ut a sacerdotibus qui in proprium commodum inibi celebrant, propter utensilia caeteraque ad Missae sacrificium necessaria, moderata stipes exigatur, quae, si rector ecclesiae celebranti stipendum procuret, a stipendio detrahi potest. Solius Episcopi est talem stipem definire et nemini, nec reliquias exemptis, licet ea maiorem exigere. Ita ex can. 1303. § 2 et 3. (n. 322. dub. 5.)

Numquam vero licet, nisi ex speciali S. Sedis venia, ex eleemosynis Missarum, quas fideles celebrioribus Sanctuariis tradere solent, quidquam detrahere ut ipsorum decori et ornamento consulatur. Ita ex decr. S. O. C. *Ut debita*, n. 11.

¹⁾ Ita S. C. C. 25 Febr. 1905 in Bredan. *ad 1.* (*A. S. S. XXXVIII. p. 15*); 26 Febr. 1910 in Luxemb. (*A. A. S. 1910. p. 203.*) Cfr. *N. K. St. l. c. p. 8.*

²⁾ Ita S. C. C. in Bredan. *ad. 3.* (*A. S. S. l. c.*); item 10 Ian 1920 in Montevid. (*A. A. S. 1920. p. 70.*)

QUAER. 5º *An liceat aliquid retinere pro expensis administrationis et translationis.*

Resp. Affirm., sed id solum, quod stricte pro iis expensis necessarium est. Ita S. C. C. in Bredan., 25 Febr. 1905. *Mens est.*

6. Praescriptiones Iuris ad praecavendos abusus.

214. — **Officium vigilandi.** Ius et officium advigilandi ut enera Missarum adimpleantur, in ecclesiis saecularium pertinet ad loci Ordinarium, in religiosorum ecclesias ad eorum Superiores. (can. 842.)

215. — **Cura pro celebratione Missarum.** I. *Omnes sacerdotes*, sive saeculares sive religiosi, debent accurate adnotare, quas quisque Missarum intentiones receperit, quibusve satisfecerit. (can. 844. § 2.)

II. *Rectores ecclesiarum* aliorumque piorum locorum sive saecularium sive religiosorum in quibus eleemosynae Missarum recipi solent, *peculiarem* habeant *librum* in quo accurate notent Missarum receptarum numerum, intentionem, eleemosynam, celebrationem. (can. 843. § 1.) — Ordinarii tenentur obligatione singulis saltem annis huiusmodi libros sive per se sive per alios recognoscendi. (can. 843. § 2.)

III. *Ordinarii quoque locorum et Superiores religiosi* qui propriis subditis aliisve Missas celebrandas committunt, quas acceperint Missas cum suis eleemosynis cito in librum per ordinem referant currentque pro viribus ut quamprimum celebrentur. (can. 844. § 1.)

216. — **Poenae.** Poenae latae sententiae, olim contra transgressores legum circa stipendia statutae, per novum Codicem abrogatae sunt. In can. 2324 tantum habetur quod delinquentes contra can. 827. 828. et 841. § 1 «ab Ordinario pro gravitate culpae puniantur, non exclusa, si res ferat, suspensione aut beneficii vel officii ecclesiastici privatione, vel, si de laicis agatur, excommunicatione.»

Punet. II. Missae fundatae.

217. — **Notio.** Nomine piarum fundationum hic intelliguntur bona temporalia alicui personae morali in Ecclesia quoquo modo data, cum onere in perpetuum vel in diuturnum tempus ex redditibus annuis aliquas Missas celebrandi, adiectis interdum aliis oneribus a sacerdote excludendis. (can. 1544. § 1.) Pia fundatio etiam in beneficium erigi potest.

Ex huiusmodi fundatione sine dubio oritur obligatio ex iustitia satisfaciendi institutioni fundatoris; fundatio enim, legitime acceptata, naturaliter induit contractus synallagmatiei *do ut facias*. (can. 1544.)

218. — **Servanda in fundato onere.** I. Fundationes, etiam viva voce factae, *scripto* consignentur. (can. 1548. § 1.) Alterum autem tabularum

exemplar in curiae archivio, alterum in archivio personae moralis, ad quam fundatio spectat, tuto asservetur. (ibid. § 2.)

II. Ut huiusmodi fundationes a persona morali acceptari possint, requiritur *consensus Ordinarii loci, in scriptis datus.* (can. 1546. § 1.)

Hic autem consensum praebere non debet antequam legitime compererit personam morale tum novo oneri suscipiendo, tum antiquis iam susceptis satisfacere posse, maximeque cavere debet ut redditus omnino respondeant oneribus adjunctis secundum cuiusque dioecesis morem. (can. 1546. § 1.) Eius quoque est normas praescribere de dotis quantitate infra quam pia fundatio admitti nequeat et de eius fructibus rite distribuendis. (can. 1545). Patronus autem ecclesiae si quis est, in acceptatione, constitutione et administratione fundationis nullum ius habet. (can. 1546. § 2.)

III. Pecunia et bona mobilia, dotationis nomine assignata, statim in loco tuto, ab eodem Ordinario designando, deponi debent ad eum finem, ut eadem pecunia vel bonorum mobilium pretium custodiantur et quamprimum caute et utiliter secundum prudens eiusdem Ordinarii arbitrium, auditis et iis quorum interest et dioecesano administrationis Consilio, collocentur in commodum eiusdem fundationis cum expressa et individua mentione oneris. (can. 1547.)

IV. In qualibet Ecclesia *tabella conficienda* est onerum ex piis fundationibus incumbentium. Haec autem *tabella apud rectorem* in loco tuto conservetur. (can. 1549. § 1.) Statuit insuper can. 1549. § 2, ut itidem duo habeantur libri, in quorum altero Missae manuales (can. 843. § 1), in altero onera perpetua et temporaria eorumque implementum et elemosynae adnotentur, ut de iis omnibus exacta ratio Ordinario loci reddatur. Hi etiam libri apud rectorem serventur.

Nota. Si agatur de ecclesiis, etiam paroecialibus, religiosorum *exemptorum*, omnia supra dicta servanda sunt, hac tamen ratione ut iura et officia, quae ibi statuuntur de Ordinario loci, *exclusive competant Superiori maiori.* (can. 1550.) At ubi agitur de ecclesiis religiosorum *non-exemptorum*, dicta iura *Ordinario loci* reservata manent, etiamsi paroecia *pleno iure* domui religiosae unita sit. Ita etiam ex resp. C. C. Int. 25 Iul. 1926 ad IV. (A. A. S. 1926. p. 393.)

219. — Servanda in adimplectione oneris. I. Cui ex fundatione obligatio celebrandi incumbit, is sub gravi tenetur omnes Missas debitas celebrare et applicare ad intentionem fundatoris, si tale onus appositum est. Ratio quia est obligatio iustitiae idque in materia gravi. Non autem tenetur ipsem et eas offerre, nisi fundator id expresse praescripserit. (n. 330.)

Si fundator de applicatione Missarum nihil statuerit, praesumendum est appositum esse onus applicandi Missas animae fundatoris. Ita S. C. O. 18 Aug. 1668, 26 Mart. 1718. — Secus vero, si fundator iusserit certum Missarum numerum *sibi* applicare, alias vero dumtaxat iusserit *celebrare*; tunc praesumitur harum applicationem liberam reliquisse. (n. 324. Benedictus XIV. *De Sacrif. Miss. sect. 2. n. 62.*)

II. Missae celebrari debent *tempore et loco* designato a fundatore. Haec autem obligatio gravis est, si fundator illa designaverit ob gravem causam,

puta ob memoriam, ob commodum familiae aut populi, ob specialem cultum Sancti, et similia. Si vero nullam habuerit gravem causam, vel si haec cessaverit, puta si familia extincta est vel alibi moratur, non erit obligatio gravis; imo nulla, si sacerdos haec compenset celebrando in altari privilegiato.

Dicta ita intellige, ut sacerdos tum solum peccaret mortaliter, cum locum vel tempus designatum mutaret saepius, sine necessitate, et sine dispensatione. Dico 1º *saepius*; nam peccat tantum venialiter, si id faciat raro, puta semel vel bis in mense, aut si mutet tantum altare, non ecclesiam. Dico 2º *sine necessitate*; non enim peccat, si subsit necessitas, v. g. si alibi celebrat, quia ecclesia restauratur, quia egressus e sacristia videt altare ab alio occupatum. Dico 3º *sine dispensatione*; ad quam obtainendam adeunda est Sedes Apostolica, si tempus et locus ob gravem causam designata sunt; sin aliter, Episcopus eam ex rationabili causa dare potest. (n. 329. H. A. n. 75.)

220. — Quaestiones. QUAER. 1º *An Sacerdos, qui ob fundationem tenetur quotidie celebrare, possit celebrationem Missae interdum omittere.*

Resp. Dist. Ii, qui tenentur *ipsimet* celebrare, possunt ex legitima causa interdum Missam omittere; nequeunt tamen eo die, quo omittunt Sacrificium pro fundatore, Missam pro alio celebrare multoque minus stipendum accipere. Ita S. C. C. 18 Sept. 1683.

Ii vero, qui non tenentur *ipsimet* celebrare, debent, si non celebrant, curare ut per alium sacerdotem Missa celebretur. (n. 332. Bened. XIV loc. cit. n. 19 et 20.)

QUER. 2º *An talis sacerdos teneatur, si aegrotat, interim alteri stipendium dare, ut Missas celebret.*

Resp. Communis est sententia ipsum non teneri, si brevis est infirmitas; nisi fundator voluerit non deficere Missam in tali loco vel tempore. Quaenam autem sit infirmitas brevis? Alii restringunt ad 15 dies, alii extendunt ad mensem, alii ad duos menses; omnes istae opiniones videntur esse probabiles. (n. 333.)

221. — Reductio oneris. Reductio onerum Missarum quae pias fundationes gravant, *semper Sedi Apostolicae reservatur, nisi in tabulis fundationis aliud expresse caveatur.* (can. 1551. § 1. iuncto can. 1517. § 2.)

Dictum est: *semper Sedi Apostolicae reservatur*; etenim quoad Missarum onera non valet facultas concessa in can. 1517. § 2, qua quandoque etiam Ordinarius onera fundationum imminuere potest. Inde Missarum reductio ob imminutos redditus tunc tantum Ordinario competit, quando in tabulis fundationis id expresse ipsi conceditur. Multo minus sacerdos aliquid proprio marte agere potest. Ita ex can. cit. et ex decl. Comm. Interpr. Cod. 14 Iul. 1922. (A. A. S. 1922. p. 529.)

Si vero fundus cum redditibus absque causa culpabili *prorsus perierit*, obligatio etiamnum ex seipsa cessare videtur. Cfr. Wernz. III. n. 206. et 537; v. d. Burgt. *de Celebratione Missarum* n. 158. *sequ.*; nec contra est can. 829, cum in casu Missarum eleemosynae perceptae non sint.

Notanda. 1º *Causae* ob quas Sedes Apostolica solet Missas reducere, sunt paucitas sacerdotum, stipendii tenuitas, vel augmentum stipendii currentis, extenuatio reddituum monasterii, vel maiores expensae necessariae ad victum, vel denique urgens aliqua necessitas fabricae ecclesiae, aut monasterii. (n. 331.)

2º Cum reductio onerum Missarum semper unice Sedi Apostolicae reservetur, nisi in tabulis fundationis aliud expresse caveatur, consultum est ut fundator facultatem concedat, referendam in actum fundationis, reducendi Missarum numerum, si contingat ut fundi vel sortis reditus minuantur, aut ex alia causa impares evadant eleemosynae pro singulis Missis. Ita Roncag. *tr. 18. qu. 2. cap. 8. qu. 9.* Bened. XIV *De Syn. lib. 13. cap. ult. n. 10. et 30.* — Praestaret porro ut fundator generaliter statuat v. g. pro singulis Missis duplum stipendum ordinarium; tune difficultates futurae preecluduntur.

3º Indultum reducendi Missas fundatas non protenditur, nec ad alias Missas ex contractu debitas, nec ad alia onera piae fundationis. (can. 155. § 2.)

Indultum generale reducendi onera piarum fundationum ita intelligendum est, nisi aliud constet, ut indultarius potius alia onera quam Missas reducat. (can. 1551. § 3.)

Insuper notandum est onera Missarum non praescribere. Ita ex can. 1509. 5º; cfr. supra *tom. 1. n. 686.*

222. — Condonatio oneris. Condonatio Missarum non celebratarum sive fundatarum sive adventitiarum, etiam ad solam Sedem Apostolicam pertinet.

Pro *foro externo* recurrendum est ad S. C. Cone.; quae condonationem tum solum dare consuevit, cum patet Missas sine sacerdotis culpa omissas fuisse, nec tantos reditus superesse ut omissionibus suppleri valeat. (Cfr. can. 250. § 2.) Pro *foro interno* recurrendum est ad S. Poenit. per Confessarium, tacito poenitentis nomine; haec condonare non solet, nisi commissum sit occultum, et sacerdos impotens factus ad satisfaciendum. (Bened. XIV *loc. cit. n. 15. Lucidi cap. 7. n. 86. seqq.*)

CAPUT IV.

OBLIGATIONES SACERDOTUM CIRCA CELEBRATIONEM MISSAE

Hactenus tractavimus de natura, de fructibus, de applicatione Sacrificii Missae; nunc superest tractare tam de obligatione sacrificandi, quam de prohibitione aliquando celebrandi; ex quibus simul patebit licita frequentia eius; denique de iis, quae servari debent in modo sacrificandi. Quantum ad obligationem celebrandi, de titulis obligationis *celebrandi et ad certum finem applicandi* supra *n. 195-222* sufficienter est determinatum; restat ut agamus de titulo, qui est obligationis *celebrandi tantum*, sc. ratione *Ordinis sacerdotalis*.

Articulus I.

Obligatio aliquando celebrandi ratione Ordinis sacerdotalis

223. — Christum dedisse universo *Ordini sacerdotali* preeceptum celebrandi Missam, de fide est, definita in Trid. sess. 22. can. 2. ex verbis Christi: «Hoc facite in meam commemorationem.» — Quod ad *singulos* sacerdotes attinet, haec statui possunt.

224. — *Principia. I. Sacerdotes omnes obligatione tenentur Sacrum litandi PLURIES PER ANNUM* (can. 805.) Hinc hodie omnes sacerdotes gravi praecepto saltem iuris ecclesiastici tenentur celebrare ad minimum ter quaterve in anno; pluries per annum enim non celebrat nisi saltem ter quaterve in anno Missam offert. — Caeterum sacerdos negligens celebrare per longum tempus, puta per sex menses, non potest excusari a peccato gravi propter scandalum; quia diuturna omissio Sacrificii communiter habetur tamquam signum pravae conscientiae et malae vitae. (n. 313.)

II. Existit aliqua levis obligatio celebrandi SALTEM DIEBUS DOMINICIS ET SOLLEMNIBUS FESTIS; quae deducitur ex Trid. sess. 23. cap. 14. de ref. ubi loquens de sacerdotibus ait: «Curet Episcopus, ut ii saltem diebus Dominicis et festis sollemnibus, si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, Missas celebrent,» et ex can. 805: «Curet Episcopus vel Superior religiosus ut iidem saltem singulis diebus dominicis aliisque festis de praecerto divinis operentur.» (n. 359. in medio. Bened. XIV. De Sacr. Miss. sect. 2. n. 6.)

III. QUOTIDIANA Sacrificii Missae celebratio omnibus maxime commendanda est. Imo sacerdos, qui quotidie celebrare posset (uno forte hebdomadis die excepto ob reverentiam) et sine ulla iusta causa, sed tantum ob desidiam a celebratione abstineret, vix potest a veniali culpa excusari. Ratio est, quia privat Ecclesiam fructu Sacrificii; munus enim sacrificandi non est privatum sed publicum, nec prodest soli sacrificanti, sed toti Ecclesiae; et ideo sacerdos, quamvis sit imperfectus, dummodo indignus non sit, non debet ab hoc sacro munere cessare. Propterea inquit Apostolus ad Hebr. v. 1: «Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.» (n. 359. Exam. Ordin. n. 111.)

225. — *Quaestio. An sit PRAECEPTUM DIVINUM sacrificandi obligans sub gravi SINGULOS sacerdotes, quamvis non habeant curam animarum, nec alium titulum obligationis, praeter Ordinem susceptum.*

Resp. Quidam negant; quia nullum appareat fundamentum, quod moraliter convincat, ad asserendum strictum praeceptum divinum *singulos* obligans.

At sententia longe communior et probabilius affirmat quemlibet Sacerdotem teneri stricto praecepto ad sacrificandum aliquoties in anno, nisi legitimo impedimento excusetur. Probatur: 1º ex verbis Christi: «Hoc facite in meam commemorationem»; quae verba Conc. Trid. sess. 22. cap. 1. et can. 2. declarat Christum locutum fuisse ad Apostolos ut sacerdotes, et in ipsis ad omnes futuros sacerdotes, et non tantum ad Pastores Ecclesiae, vel communiter ad Ecclesiam; sentit ergo praeceptum singulos obligare. 2º Ex verbis Apostoli supra citatis: «Omnis Pontifex», etc. 3º Ex ratione, quam affert D. Thomas¹⁾; quia unusquisque tenetur uti gratia sibi data, cum fuerit opportunum, secundum illud II Cor. vi. 1: «Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis»; porro

¹⁾ S. Th. 3. qu. 82. a. 10.

Sacmenta destinata sunt tantum ad usum fidelium, Sacrificium vero tum ad honorem Dei, tum ad ingens bonum totius mundi; ideo ad Sacmenta ministra solum tenentur ii, qui curam animarum suscipiunt, ad sacrificandum autem tenentur omnes propter Ordinem susceptum. (*n.* 313. *Exam. Ordin.* *n.* 111.)

Articulus II.

Prohibitio aliquando celebrandi.

226. — Quoad plures Missae eadem die. I. Excepto die Nativitatis Domini et die Commemorationis omnium fidelium defunctorum, quibus facultas est ter offerendi Eucharisticum Sacrificium, *non licet sacerdoti plures in die celebrare Missas, nisi ex apostolico indulto aut potestate facta a loci Ordinario.* (*can.* 806. § 1.)¹⁾

In die Nativitatis Domini et Commemorationis omnium fidelium defunctorum tres Missae si celebrantur, legendae sunt quales in Missali notantur. Sacerdos vero qui ob iustum causam ex Apostolicae Sedis indulto quotidie Missam Deiparae Votivam aut aliam votivam celebrat, potest die Nativitatis eandem prorsus Missam ter dicere; similiter ille cui eodem modo Missam quotidianam defunctorum dicere permittitur, in Commemoratione omnium fidelium defunctorum Missam defunctorum quotidianam ter repetere potest. Ita resp. S. R. C. 26 Ian. 1920. (*A. A. S.* 1920. p. 122.)

II. Ut igitur aliis diebus binatio licita sit, omnino opus est apostolico indulto aut potestate facta ab Ordinario loci. Ordinarius autem hanc facultatem impetrari nequit, nisi cum *propter penuriam sacerdotum die festo de praeccepto*²⁾ *notabilis fidelium pars Missae adstare non possit* (*can.* 806. § 2); sive quia idem parochus duarum paroeciarum curam gerit, ita inter se distantium, ut utriusque paroeciae populus in unam ecclesiam convenire commode nequeat; sive quia unicae Missae notabilis populi pars adesse non potest sive alia ratione. Res prudenti Ordinarii iudicio committitur (*can. cit.*), qui hac in re non anxie procedere debet.³⁾ Non potest autem plures quam duas Missas eidem sacerdoti permettere. (*can. cit.*)